PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:  570/KH-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 18 tháng 01 năm 2013

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2013

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005;

Căn cứ Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;
Căn cứ Nghị quyết số 50/2012/NQ-HĐND ngày 06/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh Đồng Nai năm 2013;
Nhằm tổ chức thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2013; UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
Nhằm xác định thời gian, mục tiêu và nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng để tổ chức thực hiện có hiệu quả; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tận dụng và phát huy hiệu quả mọi nguồn lực, phấn đấu hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu chủ yếu theo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong năm 2013.
2. Yêu cầu:
- Các ngành, các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hơn nữa nhận thức về vai trò, vị trí tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Mỗi đơn vị, địa phương phải chủ động xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú tạo ra khí thế thi đua mới bằng hành động cách mạng thiết thực, cụ thể góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của đơn vị, địa phương, thực hiện đạt và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2013 của tỉnh giao.
II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Quý I:
- Tổ chức Lễ trao tặng các phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước đợt I.

- Tổ chức các hoạt động “Mừng Đất nước đổi mới, mừng Xuân Quý Tỵ 2013, mừng Đảng quang vinh, mừng Đồng Nai hội nhập và phát triển”
- Tổng kết hoạt động cụm, khối thi đua năm 2012, xét khen thưởng các tập thể dẫn đầu cụm, do các cụm bình xét suy tôn.

- Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh lần thứ I năm 2013.
- Ban hành Quy chế xét chọn và tôn vinh “Doanh nghiệp xuất sắc, Doanh nhân xuất sắc”; “Trí thức khoa học công nghệ tiêu biểu”; “Doanh nghiệp thân thiện môi trường”.
- Tổ chức Lễ tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2012, ký kết giao ước thi đua năm 2013 (cấp tỉnh).
- Điều chỉnh, bổ sung Cụm thi đua trên địa bàn tỉnh.
- Tổng kết chấm điểm việc thực hiện giao ước thi đua với các tỉnh trong Cụm thi đua miền Đông Nam Bộ.
- Xây dựng phần mềm quản lý hồ sơ thi đua, khen thưởng.
2. Quý II:
- Trình “Cờ thi đua của Chính phủ” đối với những tập thể có thành tích xuất sắc trong năm 2012.

- Thực hiện quy trình xét tặng “Doanh nghiệp xuất sắc, Doanh nhân xuất sắc”.
- Đăng ký các chỉ tiêu thi đua năm 2013 gửi về Cụm thi đua miền Đông Nam Bộ.

- Tổ chức hoạt động Kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2013) và tổ chức Lễ trao tặng các phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước đợt II.
- Xét hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, toàn quốc.

- Xét hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước.
- Điều chỉnh, bổ sung quy định bình xét thi đua của các Cụm thi đua toàn tỉnh.
3. Quý III:
- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2013.

- Phát hành đặc san thi đua khen thưởng giới thiệu các gương điển hình tiên tiến của tỉnh.
- Xét hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước ngành giáo dục 2012 - 2013.
- Tập huấn công tác thi đua, khen thưởng năm 2013.
4. Quý IV:
- Tổ chức sơ kết phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày doanh nhân Việt Nam (13/10) và tôn vinh doanh nghiệp, doanh nhân xuất sắc lần thứ 5 giai đoạn (2011 - 2013).
- Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2013.

- Tổ chức bình xét thi đua và đề nghị cấp trên khen thưởng năm 2013.
- Tổ chức Lễ trao tặng các phần thưởng cao quý của Đảng và Nhà nước đợt III.
- Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh lần thứ II năm 2013.
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng năm 2013.
- Xây dựng Kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng và phát động phong trào thi đua năm 2014.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Căn cứ tình hình chung của tỉnh và tình hình thực tế, mỗi ngành, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2013 có nội dung mục tiêu cụ thể, thiết thực, đảm bảo tiến độ thời gian thực hiện theo yêu cầu nhiệm vụ được giao.
2. Quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trong đó tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới theo đúng Kế hoạch số 1645/KH-UBND ngày 09/3/2012 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2011 - 2015.
3. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động Cụm, khối thi đua nhằm tạo khí thế thi đua, tinh thần thi đua yêu nước có sức lan tỏa trong mọi tầng lớp nhân dân. Chú trọng công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.
4. Kết thúc mỗi đợt thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương sơ, tổng kết, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc theo thẩm quyền; đồng thời, gửi báo cáo về UBND tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc theo quy định hiện hành.

5. Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện và theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của các Cụm thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2013; yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương trên cơ sở kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị mình để triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo về UBND tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) để theo dõi, phối hợp xử lý./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đinh Quốc Thái

      VĂN PHÒNG UBND TỈNH ĐỒNG NAI XUẤT BẢN

                            Địa chỉ: Số 02 Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình,

                            TP. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

                            Điện thoại: 0613.941869 - 0613.847291

                            Fax: 0613.847292
                            Email: congbao@dongnai.gov.vn
                            Website: http://congbao.dongnai.gov.vn

                             In tại Xí nghiệp In Đồng Nai

                                                                                                         Giá: 18.000 đồng

PAGE